



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場会社名 新京成電鉄株式会社

上場取引所 東

コード番号 9014 URL <http://www.shinkeisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠井 孝悦

問合せ先責任者 (役職名) 財務戦略部長 (氏名) 吉川 邦彦

TEL 047-389-1124

四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,917	1.0	1,115	24.1	1,060	24.0	652	34.3
24年3月期第1四半期	4,869	△1.0	899	13.9	855	17.2	485	34.5

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 715百万円 (47.7%) 24年3月期第1四半期 484百万円 (212.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	11.88	—
24年3月期第1四半期	8.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	65,926		26,983		40.9	
24年3月期	65,797		26,406		40.1	

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 26,983百万円 24年3月期 26,406百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,950	2.1	1,637	△5.2	1,537	△5.3	948	△2.7	17.26
通期	20,434	4.4	2,864	△3.2	2,771	△2.7	1,785	15.8	32.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	55,116,142 株	24年3月期	55,116,142 株
25年3月期1Q	174,137 株	24年3月期	173,314 株
25年3月期1Q	54,942,490 株	24年3月期1Q	54,945,241 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災における復興需要等を背景に、個人消費や企業活動の低迷が徐々に回復してきたものの、雇用情勢については厳しい状況が続いており、依然として先行き不透明なまま推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループでは安全管理体制のさらなる充実を根幹とし、引き続き全事業において積極的な営業活動を展開するとともに経営基盤の強化並びに効率化に努めました。

その結果、営業収益は4,917百万円(前年同期比1.0%増 48百万円)、営業利益は1,115百万円(前年同期比24.1%増 216百万円)、経常利益は1,060百万円(前年同期比24.0%増 205百万円)、四半期純利益は652百万円(前年同期比34.3%増 166百万円)となりました。

これをセグメントごとに示すと次のとおりであります。

運輸業

鉄道事業では、元山駅のエレベーター設置工事をすすめましたほか、旅客サービスにかかる一層の向上策として、車内混雑の緩和及び利便性の向上を図るため、4月2日にダイヤ修正を実施いたしました。

また、高根木戸駅に遠隔監視システムの導入をすすめ、駅業務の効率化を図りました。

鎌ヶ谷市内の連続立体交差化工事につきましては、引き続き早期完成を目指し工事をすすめております。

営業面につきましては、沿線健康ハイキングを実施しましたのをはじめ、行楽施設の前売券や企画乗車券等の発売を行い、旅客誘致並びに増収対策に努めました。

バス事業の一般乗合輸送につきましては、環境や高齢者などに配慮した車両への代替を11両実施しましたほか、松戸新京成バス株式会社が利便性の向上を図るため、ダイヤ改正を行いました。

営業面につきましては、旅客誘致並びに増収に向けた継続施策として特殊割引定期券を各種発売いたしました。

以上の結果、営業収益は3,985百万円(前年同期比2.9%増 110百万円)となり、営業利益は686百万円(前年同期比44.0%増 209百万円)となりました。

不動産業

不動産賃貸業では、空室へのテナント誘致を積極的に行い物件稼働率の向上に努めましたほか、賃貸施設の保全工事を実施いたしました。

平成23年9月に着工しました北習志野駅の新規賃貸施設の建設工事をすすめ、ビルの名称を「エキタきたなら」とし、平成24年8月1日の開業を目指しております。

以上の結果、営業収益は788百万円(前年同期比0.3%減 2百万円)となりましたものの、営業利益は416百万円(前年同期比1.2%増 5百万円)となりました。

その他

駅売店業等では、電子決済システムを導入し、利便性の向上を図りましたが、売上の減少傾向に歯止めがかからず、厳しい経営環境の中での営業活動になりました。

また、自動販売機による飲料の販売業務につきましては、各ベンダーとの契約を見直し、従来の飲料買取方式から手数料收受方式に変更いたしました。これにより、営業収益は従来の方式に比べて52百万円の減少となりましたが、営業利益に及ぼす影響はありません。

以上の結果、営業収益は186百万円(前年同期比24.3%減 59百万円)となりましたものの、営業利益は6百万円(前年同期比51.2%増 2百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、減価償却による有形固定資産の減少等がありましたものの、現金及び預金、建設仮勘定の増加等により前連結会計年度末に比べ128百万円(前期比0.2%増)増加し、65,926百万円となりました。

負債は、前受金の増加等がありましたものの、未払金の減少等により、前連結会計年度末に比べ449百万円(前期比1.1%減)減少し、38,942百万円となりました。

純資産は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により前連結会計年度末に比べ577百万円(前期比2.2%増)増加し、26,983百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は概ね順調に推移しており、平成24年5月8日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ272千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,895,750	3,249,559
売掛金	1,005,699	897,947
商品及び製品	34,068	31,734
分譲土地建物	2,958,079	2,958,079
原材料及び貯蔵品	248,546	265,739
繰延税金資産	278,367	404,282
その他	150,056	151,484
流動資産合計	7,570,568	7,958,826
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,644,937	20,340,247
機械装置及び運搬具(純額)	5,367,121	5,286,256
土地	9,338,211	9,338,211
建設仮勘定	16,779,006	16,958,887
その他(純額)	1,047,948	941,902
有形固定資産合計	53,177,225	52,865,505
無形固定資産		
その他	289,296	270,618
無形固定資産合計	289,296	270,618
投資その他の資産		
投資有価証券	4,365,008	4,423,892
繰延税金資産	121,962	100,032
その他	273,660	307,321
投資その他の資産合計	4,760,631	4,831,245
固定資産合計	58,227,153	57,967,370
資産合計	65,797,721	65,926,196
負債の部		
流動負債		
買掛金	829,114	522,022
短期借入金	3,762,900	3,768,020
未払金	1,930,003	550,149
未払法人税等	510,556	550,491
前受金	13,178,136	14,325,222
賞与引当金	430,598	715,606
その他	2,300,901	2,501,784
流動負債合計	22,942,211	22,933,298
固定負債		
長期借入金	11,452,730	10,965,410
退職給付引当金	2,235,219	2,285,702
その他	2,761,430	2,758,168
固定負債合計	16,449,379	16,009,281
負債合計	39,391,590	38,942,579

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,935,940	5,935,940
資本剰余金	4,774,511	4,774,511
利益剰余金	14,391,226	14,906,516
自己株式	△63,782	△64,066
株主資本合計	25,037,895	25,552,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,368,235	1,430,714
その他の包括利益累計額合計	1,368,235	1,430,714
純資産合計	26,406,130	26,983,617
負債純資産合計	65,797,721	65,926,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業収益	4,869,263	4,917,451
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	3,696,244	3,524,505
販売費及び一般管理費	273,777	277,120
営業費合計	3,970,021	3,801,625
営業利益	899,242	1,115,826
営業外収益		
受取利息	22	20
受取配当金	26,012	26,893
その他	18,476	13,160
営業外収益合計	44,511	40,075
営業外費用		
支払利息	83,368	73,754
持分法による投資損失	2,459	19,656
その他	2,157	1,536
営業外費用合計	87,986	94,947
経常利益	855,766	1,060,953
特別利益		
工事負担金等受入額	48,134	5,611
特別利益合計	48,134	5,611
特別損失		
固定資産圧縮損	48,134	5,423
投資有価証券評価損	23,270	—
特別損失合計	71,404	5,423
税金等調整前四半期純利益	832,496	1,061,140
法人税、住民税及び事業税	492,683	551,936
法人税等調整額	△146,174	△143,442
法人税等合計	346,508	408,493
少数株主損益調整前四半期純利益	485,988	652,647
四半期純利益	485,988	652,647

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	485,988	652,647
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△2,128	62,537
持分法適用会社に対する持分相当額	245	△57
その他の包括利益合計	△1,883	62,479
四半期包括利益	484,105	715,127
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	484,105	715,127
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	運輸業	不動産業	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	3,874,839	776,076	4,650,915	218,348	4,869,263	—	4,869,263
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	135	14,840	14,975	27,336	42,312	△42,312	—
計	3,874,974	790,916	4,665,891	245,684	4,911,575	△42,312	4,869,263
セグメント利益	476,465	411,624	888,090	4,445	892,536	6,705	899,242

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駅売店業等であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	運輸業	不動産業	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	3,980,130	778,820	4,758,950	158,501	4,917,451	—	4,917,451
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	5,630	9,981	15,612	27,535	43,147	△43,147	—
計	3,985,760	788,802	4,774,563	186,036	4,960,599	△43,147	4,917,451
セグメント利益	686,025	416,724	1,102,750	6,720	1,109,471	6,354	1,115,826

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駅売店業等であります。なお、当該区分に含まれております自動販売機による飲料の販売業務につきましては、各ベンダーとの契約を見直し、従来の飲料買取方式から手数料收受方式に変更いたしました。これにより、営業収益は従来の方式に比べて52,861千円の減少となりましたが、セグメント利益に及ぼす影響はありません。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。